anche le oscillazioni, come quella fra 102 *tollerare* e 54, 92 e 95 *tolerabil-*). Riportiamo in apparato le varianti di *M* che hanno probabilità di risalire all'autore escludendo quelle grafiche e gli errori palesi (per es., 2 *sermonibus* per *sensibus*; 9 om. *omnium*; 18 *auditurus* per *admissurus*; 50 *feris* per *fers*; 63 *usum* per *esum*; 99 *fuit* per *sunt*). Le sigle degli altri testimoni compaiono invece in apparato solo nei casi di una loro coincidenza in variante con *M* contro *Pd* o nelle lacune di *Pd* (ma si ricordi che per un tratto abbastanza lungo è assente la testimonianza di *HO* a causa della lacuna che li caratterizza).

La lettera è datata Padova 24 ottobre; l'anno è il 1370.

Responsiva magistri Iohanni de Dondis phisici domino Francisco Petrarche poete.

Debui nec ignoro, ingeniosissime hominum, ad epistolam tuam rescripsisse maturius, quod et proposueram quidem. 2 Nam cum primum illam noster Zilius obtulisset avidusque legere cepisset, disertam quippe meis sensibus et gravibus refertam sentenciis, eamque, quamvis ingens esset, ut scis, et hora michi solita prandii non parvo spatio precessisset, suavissima tamen, qua te audire solitus eram, allactus dulcedine ad extremum usque sine intermissione aliqua perlegisset, extemplo in animo fuit famis oblio ad calatum properare. 3 Sed testis sit veritas, qua neque unum validius aut solidius testimonium usquam est: iugis tunc languentium visitatio non permisit. Ob hanc igitur causam propositum distuli, ad quod nunc, dum paulisper cessit illa, redibo. 4 Scribam epistolam, scio, tamen omnibus viciis abundantem, sed quid? Nec tu aliud, puto, a me dum scribebas expectabas. Alioquin non mediocri tenebaris errore. 5 Nosti namque me, etsi naturaliter scripturarum amicum et eloquii modulatione gaudenter graviaque semper suspicentem ingenia, ingenii tamen vacuum, vocabulorum pauperem, indoctum dictaminis, stili inscium ac pene totaliter artis ignorantum. 6 Instituisti nichilominus ludum tecum seu iocum. Erit saltem hec ludi pars una: verba legere et ascoltare soluta absque freno currentia iure suo, nulli subiacentia artis legi, non astricta numeris nec mensuris, sed qualia penitus ex scribentis ore precipitantia coram solebas audire, ex quibus tamen amici saltem animum possis elicere; quod michi satis fuerit,

2 avidusque] avidusque tui *M* michi solita hora *M* precessisset] prefluxisset *M* 3 cessit illa paulisper *M* 5 namque] nam *M* 6 saltem] forte *M*

si non quid verba sonabunt, sed quod magis sonare cupiant ascultabis.
Hac premissa protestatione procedo.

7 Ex consilii mei partibus – sex quidem, ut numeras –, quod tam pro invaliditudinis te tunc sufficientis remedio quam pro restantis vite sanitate conscripseram, primas tres acceptas in solidum; nam in his omnibus medicis et scribenti michi absque lite aut rebellione consentis, paratus illis parere simpliciter. 8 Relique vero tres sic tuis sensibus moleste videntur ut stuporem quasi ingerant et, si bene tuum cepi animum, sic ab eis alienus est ut nunquam persuasibiles sibi posse fieri videantur, tamquam a rationis et honestatis ac veritatis semita procul sint; quamobrem medicorum maioribus, a quorum monumentis totum consilium sumptum reris nec falleris, et michi hac in parte omnino dissentis.

9 Hoc loco opus michi video medicorum omnium et meam simul causam agere; non enim leviter passurus sum maioribus meis detrahi nec facile consensurus eos, quamvis de hominum numero fuisse non dubitem, quibus omnibus commune est posse peccare et a vero discedere, plus tamen aliis delirasse in ea saltem re in qua totis diebus talia exercuerunt ingenia. 10 Consilium etiam meum ab illorum ortum seminibus retractaturus non sum, nisi ratione convictus, quam nondum videor me vidisse. 11 In eorum ergo protectionem meique consilii fulcimentum qua potero melius arma capessam. Erit hec instituti pars altera ludi. 12 Sed si cum hoc – quod non michi promiserim nec tamen omnino desperaverim – tantum ipso ludo potuerim, ut, ubi tam fervide tamque pertinaciter adversaris, remissior saltem fias, egisse me ad salutem tuam plus aliquid gloriabor. 13 Quamvis tu hic cautissima previsione usus brevem, apertam ac expeditissimam methodum ad id pervenienti propositum obstruas, dum auctorum meorum – meorum inquam quoniam auctores fuerint eius quam professus sum artis, non meorum quia pro nutu meo testimonium ferant; imo pro sola

6 verba] verba silicet *M* sonabunt] sonent *M* 7 nam in his... paratus] paratus ut ais *M*
 8 eis] illis *M* veritatis atque honestatis *M* 9 maioribus] maioribus illis *M* non dubitem] certissimum sit *M* delirasse] fuisse deliros *M* saltem] presertim *M* talia] eximia illa *M* 10 ab] ex *M* retractaturus... vidisse] ac fideli diligentia nec minus diligenti meditatum solertia nisi expressa ratione compellente retractare non decet quam nundum michi videor vidisse productam *M* 11 erit] eritque *M* 12 sed] at *M* non] nec *M* nec tamen omnino] facile nec *M* tantum] tantum quidem *M* ipso] hoc *M* ut] ut tu *M* 13 quamvis] quamquam *M* previsione usus] usus preventione *M* (preventione usus HV) ad id pervenienti propositum obstruas dum] obstruas ad id propositum veniendi dum scilicet *M* fuerint] fuere *M* (fuerunt V) imo pro sola] verum pro ipsa

7-8 Vd. *Sen. XII* 1, 74-75. La frase «medicorum maioribus [...] dissentis» di § 8 è volutamente parallela a «medicis [...] consentis» di § 7, parallelismo che in *M* scompare a favore di uno snellimento della frase (vd. apparato a § 7).

rerum natura ac pura veritate loquuntur – dicta et sententias non admittis, sed illorum testimonia renuis tamquam propria in causa suspecta. 14 De quo videamus, obsecro, primum an horum doctorum hac in causa omnino sint testimonia refutanda. 15 Ego quidem de plano fatebor, cum de comparatione unius ad aliam agitur discipline, que videlicet dignior ac sublimior sit et alteri preferenda, qua de re solitum est frequenter diversarum facultatum professores invicem litigare, non esse tunc ad testimonium vel iudicium admittendos illarum disciplinarum auctores, quoniam eorum quisque suam semper intemperanter extollit et predicit ac preciosissimam aliarum extimat, cuius elegit pre aliis studium et cui animum specialiter applicavit, eoque magis si illam primus adinvenit vel auxit. 16 At vero, ubi de rei alicuius natura et qualitate querendum sit ad unam quamlibet disciplinam aut totaliter aut principaliter pertinentis, uti nunc nobis est, quare non sint prestantiores viri et approbatissimi illius discipline, non dicam non repudiandi nec pro suspectis habendi, sed dicam pre aliis admittendi et principalius consulendi profecto non video. 17 Cogita, vir optime, si, dum de loquendi aut scribendi rectitudine et nominum ac verborum aliarumque orationis partium natura et proprietate, quod gramatice artis est, tibi aliqua in parte sit dubium, admissurus ad testimonium vel iuditium sis mediocrem artis illius quempiam vel indoctum, repulsurus a testimonio Priscianum. 18 Sic, ubi de eloquio et oratoriis institutis, que rhetorici sunt, ambiguitas forte sit, si cuilibet sententiam proferenti, quamvis illam sibi probabiliter arguenti, adhesurus sis vel admissurus potius tuum Romane ducem eloquentie, Ciceronem. 19 Ita in figmentis poeticis de Homero greco et Marone italo dici posset. Idem in romana historia de Livio, in phisicis ac dyaleticis de Aristotile, in geometricis de Archimede vel Euclide et in astrologicis profunditatibus de maximo omnium Ptholomeo et, ut totum unico in verbo claudatur, in re qualibet de artis illius cuius res illa

13 ac pura] et pura *M* et sententias] atque sententias *M* renuis] omnino repudias *M*
 14 quo] quo aliquid *M* horum doctorum] iure doctorum meorum *M* omnino... refutanda] testimonia reffellantur *M* (*pro refellantur*) 15 quidem] equidem tecum *M* cum] quotiens *M* ac sublimior *om. M* solitum est frequenter] solent *M* invicem litigare] sepe et querere et invicem altercari *M* tunc *om. MHOV* vel^{1]} vel ad *MHO* admittendos... auctores] illarum disciplinarum auctores simpliciter admittendos *M* et²... ac... et *M* aliarum] omnium *M* elegit pre aliis] elligit *M* cui add. in mg. *Pd* animum specialiter] principaliter animum *M* magis... auxit] magna (*pro magis*) si illa (*pro illam*) primus omnium adinvenit vel perfecit seu auxit adinventam *M* 16 quamlibet] aliquam *M* aut... aut] vel... vel *M* et approbatissimi] atque approbatissimi *M* 17 aut scribendi *om. M* 18 illam] illi *M* 19 ac dyaleticis] atque dyaleticis *M* astrologicis] astronomicis *M*

13 Vd. *Sen. XII* 1, 23.

19 Per la variante di *M* vd. *infra*, nota a *Sen. XII* 2, 33.

fuerit precipuo ac probatissimo preceptore. 20 Nil michi profecto ambiguitatis est quod illos pre aliis idoneos testes, consultores et iudices in re qualibet crediturus es qui peritiores in ea disciplina habiti sint cuius de re proposita nosse et inquirere proprium sit. 21 Alioquin argumentum ab auctoritate quid vigoris haberet et illa publica non modo literatis sed vulgari- bus maxima: «Cuilibet experto in sua arte vel scientia credendum est»? 22 Igitur quamobrem in servande et procurande sanitatis humane excuciendi- que morbi remediis, que medicinalis artis esse nemo est qui dubitet, de quibus nobis in parte nunc in manibus sermo est, non accipis sed excludis medicorum scripta ac dicta maiorum, et maxime peritissimi et antiquissimi omnium rationabilium Ypocratis? Videris, oro, an ea iuste repudies. 23 «Sed ego» forte dices «oppositam illis sententiam teneo, quam michi sic ratio vel experimentum vel utrunque firmavit ut nullius viri, quamvis peritissimi, seu prisci seu moderni, imo forsitan et futuri, tantum dem auctoritati et dicto simplici crediturus sim. 24 Imo medicorum eximios, qui- bus ante firmatam in parte sententiam, dum anceps inter utrunque iuditium equa lance penderet ad neutram magis partium ulla cogente ratione contractum, ob virorum reverenciam et auctoritatem satis fidei adhibituru- rurs eram, nunc, postquam adversa illis sententia conclusa gravi ratione me tenet, nullo iure ad admittendum michi videor obligari seu eorum dicta et auctoritatem accipere; imo licet illis obsistere et meam probatam michi fulcire et substentare sentenciam. Afferant ipsi vel tu pro eis si quas forte habeant validas rationes. 25 An non idem et Aristotili licuit, magnorum scilicet ante se philosophorum autorizatas repudiare sententias, verba non accipere sed infringere, dum in illos invehit, et presertim in maximum ac

19 ac probatissimo] atque probatissimo *M* 20 crediturus] dicturus *M* sint] sunt *MHOV*
 21 sed] sed et *M* (et *in interl. add.*) 22 in parte nobis *M* oro om. *M* 25 ac] et *M*

21 Vd. *Ars cantus mensurabilis mensurata per modos iuris* (*The art of measurable song measured by the modes of law*), ed. and trans. C. M. BALENSUELA, Lincoln 1994, pp. 145-46: «Et cum magister Iohannes de Muris dicat ipsam esse longam, brevem, et semibreven, ergo sibi est standum. Consequentia probatur, quia cuilibet experto in arte sua est credendum per locum ab anteriore». L'autore è un anonimo del XIV sec. Vd. anche RAIMUNDUS LULLUS, *Liber in quo declaratur quod fidet etc., praef.*, l. 34, Turnhout 2002: «Si enim cuilibet experto in sua scientia cre- dendum est, ergo multo plus expertissimo et sapientissimo in omnibus». Si noti che la massima riportata da Dondi unisce *ars*, citata dall'anonimo, e *scientia*, pre- sente nel testo di Lullo. Ringraziamo Sebastiano Gentile per entrambe le segnala- zioni.

23 Sebastiano GENTILE coglie in questo passo una chiara allusione a PETRARCA, *Ign.* p. 216; vd. p. 172 del suo contributo in questi Atti.

probatissimum suo tempore virum omni fere loco, Platonem, dicta eius et dictorum rationes infirmans, ubicumque fortiori ratione sibi oppositum videretur?».

26 Ubi ita retuleris, magne vir, dic, rursus queso, an omnibus medicis medicorumque preceptis et toti in integrum discipline adversam sententiam geris, nil penitus habens comune cum illis, an, si ab eis in quibusdam ut in consilii mei parte dissentias, in alia tamen aliqua parte consentis. 27 Primum si dederis, profecto non mediocris presumptio est totam illam tam grandem tam profundam tantaque diligentia quesitam et auctam quanta fortassis altera nunquam fuit omni in parte damnare doctrinam, tot eximia ingenia maximorum virorum in errores tantum modo omnibus et totis laborasse diebus illorum omnia renuendo testari, omnes etiam vanos et devios qui eorum unquam precepta et consilia in aliquo sectarentur. 28 Nec tibi sic sentient iam cum medicis disputatio quepiam esse potest, quoniam cum negante omnia – ut ipse scis – nulla penitus disputationis est via, cum opus sit semper disputaturos invicem super aliquo convenire. 29 Secundum vero – quod te daturum magis crediderim – si concedas, ut quid michi dicta illa subtrahis auctorum *e*ius** artis et non illis saltem me uti pateris que tibi comunia sunt cum illis? 30 Velut illa que toti sunt fere notissima vulgo et que rerum cogit ipsa natura concedere, puta corpus hominis passibile et alterabile esse, imo pati et alterari continuo ab internis causis et externis, ex quatuor differentis nature complexum humoribus et nutritum, in illos quatuor humores que ingeruntur alimenta converti, hec quidem in quosdam magis, alia vero in alias, et bona quidem bene sumpta in bonos, cum quibus sanitas manet, prava vero ac male hausta in pravos, ex quibus variisque peccantibus latissima multiformium morborum varietas generatur, et alia plurima modi huius. 31 Que ubi admiseris et vera esse concesseris, ad concludendum id totum quod alia scriptura consului michi notissima via est. At quoniam incertum est an horum etiam aliquid accepturus sis et, siquid forte, quod illud futurum sit non minus incognitum est – nam tu nichil excipiens generali dicto omnia reñuis meorum dicta doctorum –, sepositis illis arma ad tuendum propositum et oppositum opprimendum ex aliorum officina qua melius potero mendicabo. 32 Qua, inquis, officina? Tua et ex armario quidem tuo et que

25 loco] in loco *M* videretur] videtur *M* 26 nil *Pd* vel *cett.* habens (*ut vid.*) penitus *M* 27 et totis] ac totis *M* 28 disputaturos *Pd* disputatores *MV* (*def. HO*) 29 *e*ius**] *e*** Pd (duae vel tres litt. exciderunt)* et *MV* (*def. HO*; *v. supra*, 322) 30 esse *om. M* ac male] et male *M* 31 etiam *om. M* doctorum] maiorum *M*

tu michi tua sponte tuisque manibus obtulisti, non perpendens forte posse te a te datis telis arctari et convinci propriis armamentis.

33 In primis fundamentum consilii mei, hoc scilicet, mutari cum etatis mutatione naturam, non modo fateris mecum, sed extendens id et amplians multis et apertis deducis exemplis, hic graves et utiles sententias inserens et moralia documenta; deinde mutatam seu etate seu alia quavis occasione naturam sicut diversis animi passionibus agi quibus auxilia etiam diversa convenient, sic pro corporis sanitate nutrimenta expetere et desiderare diversa ac totum victus regimen etiam pro vero testaris. 34 Recte quidem, quoniam si diverse ab initio nature diversis indigent regimenteris, sic natura una in quantum a se ipsa aliquando fuerit variata in tantum varium regimen habere meretur. 35 Ex tuo itaque armario, quod michi ipse exhibes, tali ordine concessa dispono. Primum: mutata seu etate seu alia causa natura pro sanitate corporis in quantum mutata fuerit in tantum diverso regimine a priori, tam cibi potusque quam etiam aliorum omnium, regi debet; secundum: at natura tua tum etate tum etiam morbo multiplici et longo ab eo quod iam ante fuerat est mutata; ex his, quoniam te, ut scio, silogistice argumentationis forma non latet, quid iam inferatur necessario meridiana clarius luce vides. 36 Ergo, dicam, natura tua pro sanitate corporis in quantum ipsa a se ipsa prius mutata est in tantum diverso regimine a pristino regi debet. 37 Huic illate conclusioni, que meum in totum sustentat consilium, adheres in parte, dum scilicet mutationi regiminis eatenus pares ut solito carnium esui salitarum ac salsorum piscium herbarumque crudorum aliquid cedas, omnino illis, cum opus videatur, renuntiare paratus, quoniam naturam tuam ipsam inteligas illa etiam solito desiderare modestius. 38 Sed dic cur alia etiam in parte, cui tam pertinaciter obstas, mutantur similiter tibi solitum regimen non fateris. 39 An non manifeste vides, si tibi ob mutatam tuam a pristina dispositione naturam mutationem prius soliti regiminis convenire concedis et ad concedendum duceris tam natura ipsa monente quam etiam ex a te datis arguento cogente, oportere etiam confessim affirmare quod sequitur, videlicet mutationem soliti ieunii, soliti fructuum esus ac soliti crude et frigide aque potus? Nam et hec soliti regiminis partes erant. 40 «At sufficit» dices «regimen solitum non in omni

32 telis *om.* *M* 33 mutatione *Pd^{p.c.}* mutione *Pd^{a.c.}* seu etate] etate *M* et desiderare] atque desiderare *M* 34 quoniam si] sicut *M* 35 exhibes *Pd^{p.c.}* exhibes *Pd^{a.c.}* *MV* (*def. HO*) alia] alia ex *M* causa *Pd^{p.c.}* casa *Pd^{a.c.}* sanitate] salute *M* iam ante] ante *M* 37 omnino... paratus] paratus et cum opus fuerit illis omnino carere *M* 38 etiam alia *M* 39 ad] ad id *M* 40 solitum regimen *M*

33 Vd. *Sen. XII* 1, 7 sgg..

37 Vd. *Sen. XII* 1, 76.

sed in altera tantum parte mutare; neque enim natura omnino permutata est, sed in parte tantum et mediocriter variata». 41 Recte quidem ais mediocriter solum variata natura mediocriter etiam et non omnino regimen variandum, sed omni quippe in re variandum mediocriter, non in altera quidem sic, in altera vero minime; 42 partes enim in hoc universe regimini partes sunt nec una ratio esse potest que, cum mutationem utilem in una convincat, non in omnibus idem possit. 43 Alterum etiam horum necessarium est: vel illorum usum, pro cuius mutatione tam animose contendis, incompetentem fuisse hactenus sanitati, vel iam variata natura inconvenientem illum esse deinceps. 44 «Sed ego» inquies «variabo paulisper etiam horum usum, non obmittam autem; solitum ergo retinebo ieiunium, fructuum esum et potum aque recentis, sed aliter illis utar». 45 Huc cum perveneris, iam incipiā propinquare ad terminum quo tendebam. Neque enim aliud unquam consului, si prioris scripti memoriam teneo; sciebam enim ex medicorum precepto antiquam consuetudinem etiam pravam non omittendam penitus nec subito permutandam. 46 Michi igitur satis sit si variandum vel alterandum illorum concesseris usum quorum in observatione tam pertinaciter insistebas. 47 Stat tamen rursus querere: si alterare in aliquo illorum promiseris usum, utrum illum adaugebis an minues? Ieiunabis ne solito durius ac frequentius et fructus plures ac pluries edes aquamque recentiorem et sepius et in maiori quantitate potabis, an horum omnium quantitatē minues et uteris eis latioribus intervallis? 48 Mirabor si te tam solito putaveris fortiorē ut primum impune facere possis ac debeas. Secundum vero si elliges, iam nactus sum penitus quod venabar. 49 Ieiunabis, sed rarius ac lenius; fructus edes aquamque potabis, sed parcias utrumque; et sic meum servabis omni in parte consilium, quod indubitanter habe ad tuam convenire salutem.

50 Hactenus satis fuerit sic mei summam deduxisse ac fulcivisse consiliī. Deinceps vero superest aliquid de his tribus particularius dicere que accusari a medicis et non optima credi tam molestissime fers ut omni pene iniuria gravius sit; pro quibus etiam in illos armatus insurgis; est autem

41 vero] quidem *M* 43 horum etiam *M* 44 paulisper] parumper *M* ergo] autem *M* 45 incipiā] incipes *M* unquam aliud *M* pravam etiam *M* 46 sit] est *M* usum concesseris *M* quorum] cuius *M* pertinaciter insistebas] invariabilis videbaris *M* 47 utrum] an *M* maiori in *M* horum... minues] horum quantitatē minues omnium *M* 48 ac] et *M* 50 accusari *Pd^{p.c.}* accusari *Pd^{d.c.}*

45 All’importanza attribuita dai medici a una *consuetudo* così inveterata da essere quasi una seconda natura alludeva Petrarca in *Sen. XII 1*, 166.

50 sgg.. Passa a rispondere a *Sen. XII 1*, 79 sgg..

50 Si noti *tam* con superlativo, che è un tratto di latinità tarda e medievale; vd. anche §§ 78 e 89.

horum primum jejenum, quod ad salutem animarum et corporum institutum sancta canit Ecclesia. 51 Hoc tibi, connaturatum iam et a prima etate fere absque intermissione servatum, optimum penitus et saluberrimum fuisse et esse non dubitas, imo nulli unquam nocuisse aut nocere posse certissimum habes. 52 Verissimam hanc sententiam fateor, si jejenum temperatam cibi potusque abstinentiam dixeris, quam alio vocabulo parsimoniam, alio frugalitatem dicunt; huiusmodi namque abstinentiam esse utilem laudabilemque omni quidem in persona, omni in tempore, omni etiam in lege nemo, nisi alienus a ratione, negabit, quam tota moralium scola commendat et ad sanitatem optimam rem medici confitentur; eam tamen nichilominus, quoniam in cibi potusque consistit temperie, comparatione sumentis opus esse pro naturarum ac temporum varietatibus variari notissimum est. 53 Sed si jejenum dicas, ut aliqui, famelicam abstinentiam cibique parentiam vel penuriam infra id quod nature sit satis, tale jejenum non dicam an anime fructuosum sit, sed sanitati corporis utile nunquam esse concedam; quanquam enim plurimos morbos gigni ex superflua ciborum comedione sit certum, nonnullos tamen ex inanitione cibique penuria nasci scio, et graves plurimum et difficiles ad sanandum. 54 Quod si rursus jejenum eo accipiatur in sensu qui iam vocabulo publicus et vulgaris est, ut scilicet jejunare sit si vigintiquatuor horarum spatio unica sis cibatione contentus, taliter intellectum, a te etiam, ut autumno, jejenum observata in alimento temperie animo divino dicato cultui, orationi scilicet, contemplationi et huiusmodi actibus, similiter et studio et speculationi intento et universaliter omni spirituali dedito operi conveniens valde comodumque non dubito, quoniam ab his rarius illum abigat rarior esus, sanitati etiam corporis, si non optimum, tolerabile tamen, quamdui tanti potens fuerit nature caliditas, ut totam escam dietim simul ingestam vincere valeat, percoquere, dispensare. 55 Non tamen sit qui non credat utilius sanitati illam esce quantitatem partiri pariterque diviso tempore in prandium cenamque distribui modicum; namque minus ventrem farcit et onerat faciliusque ac melius quam multum excoquitur et mutatur. 56 At postquam procedente etate anime calor magna in parte tepuerit, quem, ut pusillum ignem, qui vel extinguitur vel suffocatur a multis, pauca ligna sed frequenter suggesta conservant, ita cibus paucus alit et frequens, ad servationem eius corporisque salutem prefatum jejenum convenire non dicam. 57 Huic sententie cum Ypocrate, si acciperes, etiam

50 Ecclesia] ecclesia mater *M* 53 nunquam utile *M* 54 si vigintiquatuor] si in vigintiquatuor *M* et speculationi] ac speculationi *MV* (*def. HO*) 55 namque] enim *M* ac] et *M* 56 suggesta *Pd^{p.c.}* sugesta *Pd^{a.c.}*

Galienus est testis. Sed quoniam illos reicis, accipe saltem, si libet, familiaris huius fidem exempli. 58 Si tibi propria in coquina paucus fuerit ignis, quem etiam occasione certa augere non possis, fueritque opus toti sufficientem escam familie coquere, quam parvus ille igniculus non modo percoquere simul totam, sed nec calefacere quidem posset, nonne particulam quam vincere possit illi admovebis igniculo? Qua percotta similiter et aliam, donec totum sic particulatim coxeris alimentum. 59 Ita penitus exiguo senili calido cibum parari conveniens et quasi necessarium est et modicum offerre, sed sepe; multum vero si quis forte simul ingesserit, non vincitur, sed calorem suffocat et in aquosa superflua et cruda convertitur, quibus habundare quam sepissime senes vides. 60 Quid igitur tibi iam seni seniorique futuro tam sanum putas tamque huiusmodi jejuniū fructuosum? «Imo» ais «quoniam ego quod egrē possunt annicule potero, in eo saltem qui potest omnia, Iesu Christo». 61 Deum omnia posse quis neget et senem sanum cum jejuniū custodire, imo etiam absque cibo, et immortalem penitus pro libito facere? Sed ego ex creatarum rerum naturis loquo, ut medici, quorum consilia esse divinis adversa consiliis nunquam nisi te nuper scribente audivisse me memini vel legisse. 62 Legeram potius medicinam a divino processisse consilio tam medicorum nonnullis scribentibus quam etiam Salomonē.

63 Transeo nunc ad fructus, rem profecto pulcherrimam et amenam, ut ais, omnique gratam et amicam sensui. Hos tu damnari non substines egreque illorum esum tibi pateris interdici, quos totis conaris viribus a medicorum infamia liberare. 64 In primis quia non sit nature parentis ita occultare sub ameno pestiferum, ut rem quam damnosam homini scisset sibi tam pulcrā tamque delectabilem obtulisset. 65 Deinde quia nec est rationi consonum agricolas omnes in perniciosa re tantum opere, studii ac laboris impendere magnosque viros tam latinos quam grecos de agricultura tractantes adeo insanisse ut huius rei, si pestifera sit, tot laudibus cultum extollerent et tam diligentī cura docerent. 66 Postremo concivem meum, singularis prudentie virum, tibi michique rara admodum dilectione

58 parvus *om. M* particulatim] -lariter *M* 63 sensui] spiritui *M ut vid.* substines *Pd.p.c.*
sustines *Pd.a.c.* 66 postremo] -mum *M* admodum] amodo *M*

60 Condensa e riformula quanto è scritto in *Sen. XII 1, 83 e 97.*

61 Vd. *Sen. XII 1, 83.*

62 *Eccles. 38, 4.*

63 sgg.. Risponde a *Sen. XII 1, 101 sgg..*

66 Il *concisus* di Dondi è senz'altro Lombardo della Seta, che fu anche suo corrispondente; vd. *infra*, §§ 82 e 85 e *Sen. XII 1, 116* con la nostra nota.

coniunctum, pro re inutili vel damnosa etiam remotas et barbaras quesi-visse et quotidie querere regiones. 67 His et huiusmodi rationibus quid referri possit subiciam, postquam de hac ipsa re meam tibi sententiam dedero. 68 Ego, vir clarissime, fructus illos pro quibus causam sumis tam pestilentes pravosque penitus nunquam legisse me memini vel dixisse, quinimo sepe bonos, uti eorum benivolus testificatus sum; et, de quo forte miraberis, nullam creatam rem, siquando questio – ut solet frequentissime – michi fiat an bona sit, malam penitus sum dicturus, non aconitum, non napellum, non titimalum, non cicutam aliaque plurima nature huius quibus vim inesse veneni et scripturarum testimonia et etiam experimenta concordant. 69 At bonam dicam si recte quis utatur eadem, quippe quia horum quodvis suis moribus et temporibus tam in hominis corpore quam in aliis fructuosos ac mirabiles scribitur et sepe experitur habere profectus. 70 An non «vidit Creator cunta que fecerat et erant valde bona»? Bona, inquam, non quodlibet ad quelibet, sed quodlibet ad aliqua modis quibusdam et horis. 71 Poma igitur bona homini fateor, si modo illis debite quis utatur et ad ea quibus convenientia facta sunt, hec quidem ad ventrem subducendum, illa ad cohibendum, alia quandoque ad sopitum desiderium excitandum, quedam ad aggregandum nature calorem, nonnulla ad temperandum et ad alia plurima modi huius. 72 Ad quotidianum vero usum et ut ab eisdem corpus suum vel totum vel magna in parte accipiat alimentum, neque bona ea dixerim nec amico concesserim; 73 nimirum quoniam crudum et impurum corruptionique magis quam nutrimento habilem transeunt in humorem, non accidentem corpori nec membris amicum quantum qui aliorum que ad hominis usum sunt electa cibaria. 74 Potest ne quisquam tam protervus esse qui dicat an tam insanus ut credat panem artificiose confectum, qui priusquam ventri digerendus occurrat iam calore triplici coctus est, primum solis, dum frumentum fiebat ac maturescebat in agro, deinde fermenti, cum farina aque mixta veram per-

68 me] me a medicis *M* eorum] illis *Pd* al(iter) eorum *Pd s. l.* eorum *MV* (*def. HO*) mi-
raberis] -bere *M* aliaque] atque alia *M* 69 quia *om. M* 71 homini bona *M* alia
quandoque] aliqua quandoque *M* 74 dum frumentum] cum frumentum *M* ac mature-
scebat] atque maturescebat *M*

68 *Pd* scrive *illis* e poi in interlinea *aliter eorum*. Scegliamo la variante interlineare per la conferma che essa riceve non solo da *M* ma anche da *HOV*, che, come abbiamo detto, potrebbero derivare dal testo spedito a Petrarca (presuppone infatti questo genitivo la formulazione di *Sen. XII 2, 8*); dunque Dondi deve essersi deciso per questa lezione. *Benivolus* nel latino classico regge il dativo, ma nel latino tardo anche il genitivo, soprattutto dei pronomi *eius*, *huius*, *illius*, *eorum* e *illorum*.

70 *Gen. 1, 31*: «viditque Deus cuncta quae fecit et erant valde bona».

ficiebatur in pastam, postremo ignis, dum in clibano positus assabatur, non verti in sanguinem puriorem nec utilius ad sanitatem custodiendam ac vitam prestare homini nutrimentum quam fructus aquosi et crudi et solo solis sale conditi ac calore modico semicotti? 75 Idem posset de carnibus dici, quas priusquam hominis venter accipiat, ex digestis multipliciter ante cibariis calor animalis cuius fuerant iam precoxiti, deinde coci artificium cum igne recoxiti. 76 Palam est igitur modestum pomorum esum aliquando recte concedi, largum vero et in alimenti semita rectius interdici, cuius si omni quidem in tempore malitia magna sit, occultior tamen tunc et portabilis magis, dum adhuc virtus digerens stat robusta et excretiva superflui. 77 At viribus iam, ut senili in corpore, sensibiliter imminutis nemo ambigat magnum inde sanitati imminere discrimen. Sed tu «poma» inquis «ob hoc infamiam non merentur, sed usus intemperantia pariter in omnibus etiam optimis accusanda». 78 Quis aliud dicat vel credat? Infamia tota indebiti usus est; non in rebus ipsis, sed in nobis prave utentibus vitium est. Nil tam optimum michi dabis quod non vertat usus in pravum; nil tam pravum cuius bonus usus esse non possit.

79 «Cur autem natura» ais «hac in re cuius nocivus amplior esus erat tantum oblectamenti ponebat et gratie ut etiam laboriosum sit in usu eius servare modestiam?». 80 Comunis hec questio in aliis etiam pluribus est, in quibus non minus damnose neque rarius quam in pomis exceditur et peccatur, puta venere, cibo potuque, quorum intemperantiam, luxum scilicet, crapulam, ebrietatem damnosissimam corpori, officiosissimam animo ac probrosissimam nemo non experientia docente cognoscit; in his enim natura sensualis voluptatis non minus posuit quam in pomis, huius quidem ad tactum, ad gustum vero aliorum, hac fortassis, comuni omnibus illis, causa, ut ratio, quam parti sensitive prefecerat, ubi se magis experiret haberet, quid maius vinceret, cohiberet ac regeret inveniret, unde etiam plus laudis ac premii mereretur. 81 Sed, heu! perrari sunt qui non postposita et, quod forte melius dixerim, deposita ratione illorum tandem flenda dulcedine ducti aut in parte magna lasciviant aut totaliter enerventur. 82 Ast agricolis quid dicemus, quid georgicis preceptoribus, quid

76 igitur] ergo *M* tunc *om. M* adhuc *om. M* 78 vel] aut *M* vertat] vertere possit *M*
80 ac probrosissimam] et probrosissimam *M* docente *om. M* 81 enerventur] -vantur *M*

77 Vd. *Sen. XII* 1, 109-10.

78 Dondi ricorre ancora a *tam* più superlativo (*optimum*); vd. *supra*, § 50. Di *optimum* Dondi usa anche il comparativo *optimorem* a § 88. Si noti anche un altro costrutto medievale: *quod per ut* consecutivo.

79 Vd. *Sen. XII* 1, 107.

amico? Delirare ne omnes fatebimur, et qui in huius nocive rei cultu tam sollicite sudant et qui illum tanto docuerunt studio et laudibus extulerunt et eum qui sic amat ut hoc ipso plantas quesierit etiam transmarinas? 83 Agricole longe utilius humano crediderim generi in melioris rei cultu tantumdem opere ac laboris impenderent. Sed ipsi, uti aliorum plurimi, non quod optimum est nec quod melius querunt, sed quod celerius ac pluri pretio, qualecumque fuerit, etiam damnosum, aliorum lascivia emente venundent. 84 Nec ideo quod magno labore ac studio queratur aliquid et colatur, protinus bonum est; plurima namque nocitura mortalibus magno illorum queri studio multoque sudore quotidie comparari palam est, non modo querentium ac colentium damno, sed etiam utentium possidentiumque, que multo in melius omnium nec quesita nec inventa fuissent. 85 Georgicos preceptores, graves quidem non mediocriter viros, veneror eorumque doctrinas ac propositum laudo amicique communis solicitam curam, si, ut certum teneo, hoc modo ipsorum propositum sit rem apri-
cam, delectabilem amenamque construere, exhilarantem homini spiritum et animum iocundantem et ob id ad sanitatem corporis et ad ingenium conferentem. 86 Est profecto ad omnia hec potissima res, spetiosum suis horis introire et lustrare pomerium – quanto magis si proprio fuerit inge-
nio et arte dispositum! –, proceras intueri arbores virentesque, bene putatas et cultas, in unam surgentes altitudinem, in lineas ordinatas, nunc pulcherrimis oneratas fructibus, nunc variis ridentes floribus, suavissima illo-
rum perfundi fragrantia, poma colligere et ad illa servare ad que modo utilia sunt. 87 Ad esum vero tam copiosum tamque frequentem ut suum inde alimentum corpus accipiat, omnium pace sit dictum, si quis hoc proposito pometum doceat, plantet ac colat, insanum eum dicere non pudebit. 88 Hec de pomis, de quibus tam multa scribere hoc maxime compulit, ne forte optimorem rem esse me tacente putas, quo securius in damnosum illorum esum excederes.

89 De aqua novissime superest, quam tu etiam non minus quam fructus protegere ab infamia satagis Ypocratis et potum hominum generi optimum tibique presertim tam saluberrimum reris, ut nil magis illum quam

83 ac laboris] atque laboris *M* 86 et arte] atque arte *M* pulcherrimis *Pd^{p.c.}* pulcheri-
mis *Pd^{a.c.}*

82 *Vd. Sen. XII 1, 111-18.* Per colui che «plantas quesierit etiam transmarinas» vd. *supra*, § 66 e *infra*, § 85 e *Sen. XII 1, 116* con la nostra nota.

85 Per l'amico comune vd. nota a § 82.

88 Si noti *optimorem*: il comparativo del superlativo è attestato nel latino cristiano: vd. HOFMANN - SZANTYR, 168. Vd. anche *tam optimum* a § 78.

89 *Vd. Sen. XII 1, 120 sgg..* Per *tam saluberrimum* vd. nota a § 50.

salutem propriam posse linquere videaris. 90 Hac de re plurima in animum venerant, tam de aque profectibus ad sanitatem hominis, quam de damnis et de convenientis usus ipsius qualitate deque comparatione huius potus ad ceteros, potissime vinum. Nam tum aliquid de illorum comparatione tetigeras. 91 Sed sermonem video nimis extendi, ut vix iam dici epistola mereatur, quamobrem omissis illorum ad tempus pluribus id breviter de aqua perstringam, quo inteligi saltem valeat aque potus qua sit in parte laudandus, cur etiam etati tue ac presenti dispositioni plusquam hactenus sit adversus, nocitus quotidie magis, ni de cetero temperetur. 92 Aquam puram limpidi rivi vel fluminis, per liberam terram, arenam aut lapides decurrentis, similiter et nitidi fontis, putei vel cisterne esse potum sano homini tolerabilem, imo multis indispositionibus utilem, ego maxime non negabo, qui a prima fere etate usque ad presentem diem aqua pro magna potus parte sum usus, sed neque etiam precipui medicorum, tam ad quotidianum usum cum cibo haustam, ad cuius decotionem in ventre primo, deinde ad delationem eius in venas et membra illis testibus singulare prebet auxilium, quam etiam ad morborum quorundam fervores et incendia frigiditate quam maxime possidet extinguendum. 93 Nec quod maximus omnium, Ypocras, aque nullum opus invenisse se dicat, ab hominum usu uti inutilem eam voluit submovere, cuius potum satis alio loco laudaverat, sed in materialibus morbis, de quibus tunc illi specialiter sermo erat, neque unum censuit ad curationem eorum prebere iuvamen. 94 Recte, quod ad eorum curam opus sit materias illas disponere et canales corporis per quos ille duci valeant preparare, que ambo simplex aqua non modo non facit sed vehementer prohibet, alii vero quidam perficiunt potus, de quibus eo loco distinxerat. 95 Verum si pura et simplex aqua etiam medicorum testimonio homini sano tolerabilis potus sit et sepe perutilis, non tamen putetur simpliciter potus melior esse vino. 96 Vinum namque bene sumptum multa huiusmodi facit utilia: nature calorem auget, virtutes roborat, corpus alit, spiritus multiplicat et velocissime reparat, quorum omnium contraria in aqua reperies. 97 «Atqui vinum» dicet quis «plures ac pessimos morbos gignit, bibentes inebriat, sensus occupat atque ligat, mentem deicit, rationem perimit, corpus enervat, podagram» ut ipse aiebas «facit et conservat et revocat». 98 Verum est haud dubie hoc, sed tan-

90 plurima] multa *M* al(iter) plurima *M* in *mg.* illorum] eorum *M* 91 laudandus] laudabilis laudandus *M* ac] atque *M* 93 illi tunc *M* ad curationem eorum censuit *M* 94 eorum] illorum *M* ille *om. M* simplex *Pd^{p.c.}* simplex *Pd^{a.c.}* 96 facit] prestat *M* 97 et conservat] conservat *M*

93 Vd. *Sen. XII* 1, 121 con la nostra nota. Si noti *neque unum per ne unum quidem.*

97 Vd. *Sen. XII* 1, 148-53.

tum quando sumitur absque modo, qualiter etiam aqua, imo et omnia alia cause possunt esse malorum. 99 Aqua namque potest facere, imo facit aliquando et ipsa podagram, splenem, ydropem, viscerum omnium calorem mortificat et extinguit, paralismus inducit nervorumque defectus et omnibus est anime operibus inimica. 100 «Sed repentina magis manifestioraque damna male hausti vini sunt». Verum est et hoc, fateor, utpote rei vehementius et efficacius operantis et in qua voluptatis causa amplius ac sepius delinquatur; quamobrem ego tecum crediderim humano longe utilius ac salubrius generi, si vinum non dicam omnino non esset aut tantum modo reperiretur ad sacra, sed dicam non tam copiose et publice pro omnibus etiam intemperatis vulgaribus haberetur, sed parcus, quo carius ad ea quibus est utilissimum servaretur. 101 Sic vide, bone vir, quod aquam medici non infamant, potius moderatum ipsius potum laudant, calidis presertim temporibus, etatibus et naturis robustisque visceribus. 102 Contrariis vero, et maxime senibus, qualiter utique comedebunt, quibus vinum dari quantum quidem tollerare possunt precepit arabicorum eximus medicorum, Arabs quidem, cui etiam ex lege vinum bibere nefas erat? 103 Profecto non congruit, senibus saltem, aque copiosus potus simplicis et recentis; quod si quis dubitet, ignorare michi videbitur quam nemo ignorat aque naturam. 104 Quis enim nesciat aquam esse frigidissimum elementum, que si, ut est, multa et sepe sumatur, quomodo exiguum senile calidum non extinguet? Quod omnino etiam, ut ita dixerim, blandimento manuteneret et ab extintione defendere perdifficile est. 105 Igitur ne credideris, magne vir, tibi iam seni, cui solitus vite calor imminutus est minueturque quotidie, tam vel utilem vel non damnosum ut hactenus potum aque, sed michi hac in parte crede, obsecro, siquid amico crediturus es. 106 Solitum in illo morem tuo damno de cetero experientia teste servabis, quem per adversum utiliter temperabis. 107 Vale, solemnissime vir, nec te, oro, scripture huius longitudo fastidiat, quominus totam exhaustias; excedit enim, fateor, mensuram epistole resectis etiam quibusdam et omissis pluribus que ad propositum occurrabant. 108 Sed ego imperitorum more prolapsus sum, qui exiguum etiam sensum nunquam, nisi cum incauta verbo-